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Santrauka. Straipsnyje teoriniu lygmeniu išnagrinėta transporto paslaugų įtaka tarptautine prekybai, konteinerių transporta-
vimo kainą lemiantys veiksniai ir jos sudedamosios dalys. Pasitelkus mokslinės literatūros lyginamąją analizę, išanalizuota 
tarptautinės prekybos esmė, nustatyta konteinerių transportavimo privalumai ir transportavimo kainą lemiantys veiksniai. Iš-
siaiškinta, kad nėra pakankamai ištirtas ir sukurta konteinerių transportavimo kainos kitimo stabilizavimo ir prognozavimo 
modelis. 

Reikšminiai žodžiai: tarptautinė prekyba, jūros transportas, jūrines linijos, konteineriai. 
 
Įvadas 
 

Temos aktualumas. Tarptautinės prekybos apimtys 
šiandieniniame globaliame pasaulyje gana sparčiai auga 
ir užima itin svarbų vaidmenį kiekvienos šalies ekonomi-
niame gyvenime. Prekyba skatina šalių gamybos speciali-
zaciją, konkurencingumo vystymą, naujų technologijų 
plėtrą, didinti savo išteklių našumą ir taip plėsti bendrą 
gamybos apimtį. Globalizacijos sąlygomis tarptautinės 
prekybos rinkoms atsiveria naujos galimybės. Tarptauti-
nės prekybos apimtys priklauso nuo bendro pasaulinės 
prekybos lygio bei nuo specifinių veiksnių, tokių kaip 
turimų išteklių kiekis, vidaus rinkos dydis ir pan. 

Vienas pagrindinių veiksnių darančių įtaką tarptauti-
niai prekybai ir jos srautams yra transportas, nuo kurio 
veiklos priklauso, kaip sėkmingai veiks visa tarptautinė 
tiekimo grandinė. Didžioji transkontinentinių krovinių 
yra transportuojami jūrų transportu. Todėl reikia įvertinti, 
kaip krovinių srautus sąlygoja jūrinių linijų veiksmai. 

Taigi, tarptautinė prekyba yra ypatingai sudėtingas 
įvairių veiksnių tarpusavio sąveikos ir veiksmų komplek-
sas, apimantis rinkodarą, produktų kūrimą, jų gamybą, 
pakavimą, paskirstymą bei pardavimą. 

Straipsnio tikslas – išanalizuoti konteinerio transpor-
tavimo kainą lemiančius veiksnius bei kainos sudedamą-
sias dalis. 

Tyrimo metodai – mokslinės literatūros, nagrinėjan-
čios konteinerių transportavimo lemiančius veiksnius, 
lyginamoji analizė. 

Tarptautinės prekybos samprata 
 
Tarptautinis verslas tapo labai svarbus dabartiniame 

verslo pasaulyje. Be jo savo veiklos neįsivaizduoja dau-
guma mūsų šalis ir užsienio verslininkų. Morrison (2009) 
pateikia tokį tarptautinio verslo apibrėžimą: tarptautinis 
verslas – tai bet kokia įmonės veikla už šalies ribų, ji apima 
importo ir eksporto procesus, gamybos, paslaugų teikimo ir 
prekių pardavimo veiksnius. Aurelija Burinskienė (2009) 
tarptautinę prekybą apibūdina kaip sudėtingą socialinės 
ekonomikos raidos reiškinį, pasižymintį dinamiškumu, 
besireiškiantį daugialypiais pokyčiais ir veikiamą tokių 
procesų kaip globalizacija, žinių taikymas ekonomikoje, 
Europos Sąjungos raida ir plėtra. Autorė teigia, kad „vis 
labiau intensyvėjantys globalizacijos procesai sudaro prie-
laidas globalioms rinkoms atsirasti, technologijoms išplisti. 
Išaugęs žinių mastas skatina kurti produktus, turinčius 
didesnę intelektinę vertę, taikyti technologijas įvairiose 
veiklos srityse“ (Burinskienė 2009). 

Teigiama, kad Europos Sąjungos raida ir plėtra pade-
da įsitvirtinti laisviems prekių, paslaugų, kapitalo ir darbo 
jėgos judėjimo principams, sudaro sąlygas didinti Europos 
Sąjungos įmonių konkurencingumą pasaulyje. B. Melni-
kas, E. Chlivickas ir kiti (2008) pateikia tokį tarptautinės 
prekybos apibrėžimą – tai verslas, kada vienoje šalyje su-
kurtas produktas yra parduodamas pirkėjui ar vartotojui, 
esančiam kitoje šalyje, arba yra vartojamas kitoje šalyje. 
Tuo tarpu M. Kazakevičius (2010) tarptautinę prekybą 
įvardija kaip prekybą prekėmis ir paslaugomis, kurios yra 
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skirtos šalies, išskyrus prekės kilmės šalį, rinkai. Autorius 
teigia, kad tarptautinė prekyba gana dažnai yra traktuojama 
kaip tam tikra informacija apie prekių eksportą ir importą. 
Tokiu požiūriu tarptautinę prekybą analizuoja ir G. Ra-
kauskienė (2006) bei D. Bernatonytė (2009). 

Nors nėra vieningo tarptautinės prekybos apibrėžimo 
(1 lentelė), bet galima teigti, kad visgi tarptautinės preky-
bos sampratos pagrindas išlieka tas pats – tai atitinkamos 
prekės ir paslaugos, kuriomis yra prekiaujama į vieną ar 
kitą valstybę, t. y. už valstybės gamintojos sienų (Tarp-
tautinė prekyba 2014). 

 
1 lentelė. Tarptautinės prekybos sampratos ir dalyviai 

Tarptautinės prekybos 
apibūdinimai 

Tarptautinės prekybos 
dalyviai 

Veikla, kuri vyksta  
tarptautiniu mastu ir  

tarptautinėje aplinkoje. 

Tiek fiziniai asmenys (ūki-
ninkai, individualią veiklą 
vykdantys fiziniai asmenys, 
jų grupės). 

Veikla, kurią vykdo  
subjektas. 

Veikla, sudaranti galimybes 
subjektui gauti naudos. 

Tiek juridiniai asmenys (įmo-
nės, įmonių grupės, įvairios 
valstybinės, tarptautinės vals-
tybių, verslo ir kitos organi-
zacijos). 

Veikla, skirta produktams 
realizuoti bei jų realizavimo 

mastams didinti. 

Šaltinis: (Burinskienė 2009) 
 
Taigi, tarptautinės prekyba ir jos vystymas yra gy-

vybiškai svarbus siekiant, kad šalies veikla ūkio veikla 
būtų orientuota į tarptautines rinkas, kadangi valstybės 
tarptautinis konkurencingumas išryškėja įmonėms konku-
ruojant su pasauliniu mastu, išsiveržiant už nacionalinės 
rinkos ribų (Kviklienė, Smolenskienė 2013). 
 

Jūros transportas 
 
Jūros transportu yra vežama daugiau nei 80 proc. 

tarptautinės prekybos krovinių. Dažniausiai ši transporto 
rūšis yra naudojama transportuoti krovinius ilgais maršru-
tais tarp kelių kontinentų. Krovinių apimtys jūros trans-
porte nuolat didėja. Jungtinių tautų atlikto tyrimo duome-
nimis iki 2020 metų krovinių srautas vandens transportu 
padidės 36 proc., o iki 2033 metų krovinių kiekis padvi-
gubės (United Nations 2012). 

Linijinė laivyba pasižymi tuo, kad iš anksto yra pa-
teikti laivų plaukimo grafikai. Apie 70 proc. visų jūrinių 
krovinių yra transportuojami konteineriniais laivais 
(Kjeldsen 2012). 

Ši transporto rūšis pagal pobūdį tinka pervežti sun-
kiems, užimantiems daug tūrio, mažą vertę turintiems 
kroviniams, kuriuos galima efektyviai krauti, naudojant 
mechaninę krovos įrangą, kuomet nelabai svarbus vežimo 
greitis ir nėra didelio pavojaus, kad vežami kroviniai gali 
būti sugadinti ar pavogti ir kai nebūtina atlikti papildomo 
pervežimo sausuma (Palšaitis 2010). 

T. Oren ir P. Andrew savo moksliniame darbe teigia, 
kad konteinerių plukdymas yra labai svarbi tiekimo gran-
dinės dalis. Konteinerių transportavimo sąvoką jie patei-
kia remdamiesi Levinsono apibrėžimu, kuriame teigiama, 
kad konteinerių transportavimas tai – intermodalinio 
transportavimo metodas, kurio pagalba prekės transpor-

tuojamos keičiant transporto rūšį (geležinkeliai–jūros 
transportas, jūros transportas–žemės transportas ir kt.) 
tačiau nėra iškraunamos ar atidaromas transporto vienetas 
(konteineris) (Levinson 2006). 

Mokslininkai atliko išsamius tyrimus ir nustatė, kad 
krovinių transportavimas konteineriuose pagreitino ter-
minalo darbą beveik dvidešimt kartų, sumažėjo pakrovi-
mo ir iškrovimo išlaidos, padidėjo krovinio saugumas. 
Toks padidėjęs transportavimo efektyvumas skatino vi-
suotinę konteinerizaciją (Frey, DeVogelaere 2014). 

Konteinerių naudojimas užsienio rinkose sumažina 
transportavimo kainą nuo 10 iki 20 proc. ir pakelia aptar-
navimo lygį. Produkcijos konteinerizavimas gerokai su-
paprastino krovinių vežimo tarifus. Daugelyje sausumos 
ir jūrų vežimo krypčių su mažo tonažo paklausa naudo-
jami įkainiai už TEU (dvidešimties pėdų vieneto ekviva-
lentas) konteinerio pristatymą nepriklausomai nuo pa-
krauto krovinio. 

Sėkmingas transportavimo rinkos sistemos funkcio-
navimas sparčiai ekonomikos raidai yra būtinas, kadangi 
krovinių tarptautiniam vežimui yra ypač efektyvu, nes 
trumpinamas perkrovimo operacijų laikas ir sumažinama 
kaina, prekės apsaugotos nuo sugadinimo ir vagysčių. 

 
Konteinerių transportavimą kainą sudarantys 

veiksniai 
 
Norint geriau suvokti konteinerių plukdymo rinką ir 

veiksnius, turinčius įtakos šių paslaugų teikimui, yra svar-
bu išsamiai ištirti, kas sudaro konteinerių plukdymo savi-
kainą. Bendruoju požiūriu ši rinka, kaip ir visos kitos, yra 
veikiama pasiūlos ir paklausos dėsnių. Šios dvi tarpusavyje 
sąveikaujančios jėgos yra veikiamas daugybės veiksnių. 

Krovinių apimtys ir paklausa jūros transporto pa-
slaugoms dažnai nukenčia dėl tarptautinėje erdvėje 
vykstančios politikos, aplinkosaugos ir ekonominės 
suirutės. Veiksniai, tokie kaip tarptautinės prekybos 
sankcijos, stichinės nelaimės ir klimatiniai reiškiniai, 
valstybinis reguliavimas ir kuro kainų pokyčiai, turi 
įtaką lėtėjančiai pasaulio ekonomikai ir pasaulinei jūrų 
transporto paklausai. Šie pokyčiai dažniausiai įvyksta 
staiga ir netikėtai, dėl šios priežasties stipriai veikia 
jūrinių paslaugų rinką.  

Jūrų transporto rinkoje pastebima tendencija, kad 
rinka dažnai yra perpildyta jūrinių linijų pajėgumu. Pasta-
tyti naują laivą užtrunka ne vienerius metus nuo užsaky-
mo pasirašymo iki galimybės naudotis turima infrastruk-
tūra praeina keli metai. Todėl jūrinėms linijoms tampa 
sudėtinga lanksčiai reaguoti į transporto paslaugos pa-
klausos staigius pasikeitimus. Tampa būtina planuoti 
krovinių kiekius, stebėti rinką ir jos tendencijas.  

Dėl šios priežasties jūrų transportas yra labai cikliš-
kas, nuosmukį seka staigus rinkos augimas, augimą kei-
čia nuosmukis. Laivybos linijos ir kiti operatoriai augimo 
laikotarpiu stengiasi uždirbti kuo daugiau, pasiekti dide-
lius pelnus, o nuosmukio laikotarpiu stengiasi padengti 
minimalias veiklos išlaidas.  

Apskritai, poreikis ir jūrų transporto paslaugų teiki-
mas sąveikauja vienas su kitu, siekiant nustatyti frachto 
tarifus.  
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Jan Hoffmann 2009 metais atliko tyrimą kaip atstu-
mas, ekonomija, importo-eksporto balansas, prekės, kon-
kurencija ir uosto infrastruktūra veikia jūrinio transporto 
kainą. Gauti rezultatai yra pateikiami 2 lentelėje. 

Atliktame tyrime matome, daug įvairių ir veiksnių 
sąveika lemia jūrinės linijos sėkmingą darbą ir jos konku-
rencingumą. Konkurencinis pranašumas didina įmonės 
pelningumą ir veiklos sėkmingumą. Tačiau, norint įver-
tinti konteinerių transporto kainą, svarbu nustatyti ir jos 
sudedamąsias dalis. Pirkdamas jūrinio transporto paslau-
gą klientas perka visą paslaugų paketą. 
 
2 lentelė. Poveikis jūros transporto kainai 

Veiksnys Poveikis 

Atstumas 
Atstumo padidėjimas dvigubai sumažina 
jūros transporto kainą 15–20 proc. 

Ekonomija 

Plukdant 10000 tonų krovinių vietoj 100 t. 
krovinio vieneto vežimo kaina sumažėja 
40–50 proc. Post-Panamax tipo laivų pa-
naudojimas vietoj Panamax tipo laivo 
konteinerio plukdymo kainą sumažina 27 
doleriais.  

Importo / 
eksporto  
balansas 

Konteinerių importo ir eksporto santykis 
lemia transporto kainą. Kuo skirtumas tarp 
jų didesnis, tuo didesnis skirtumas tarp 
importo/ eksporto transporto kainos. 

Prekė ir jos 
vertė 

Padidėjus prekės vertei 1 proc. transporto 
ir draudimo kaina padidėja 0,3–0,4 proc. 

Konkurencija 
Konkurencija tarp laivybos linijų transpor-
tavimo kainą sumažina apie 12 proc. 

Uosto  
infrastruktūra 

Geresnė ir naujesnė uosto infrastruktūra 
sumažina transporto kainą 5 proc. 

Šaltinis: (Hoffmann 2009) 
 
Į konteinerio transportavimo kainą yra įtraukti šie 

mokesčiai: 
SBF – mokestins apskaičiuojamas sudauginus vidu-

tinę konteinerio plukdymo kainą su paklausos rodikliu, 
tranzito laiko ir balanso tarp importo ir eksporto rodiklių. 

LSS (angl. Low Sulphur surcharge) – nuo 2015 me-
tų sausio 1 d. tam tikruose regionuose yra nustatytas 
draudimas naudoti daug sieros emisijos į orą skleidžian-
čius laivus, todėl jūrinės linijos laivus turėjo modernizuo-
ti ir pradėti naudoti naujo tipo degalus. Šiuo mokesčiu 
linija stengiasi kompensuoti patirtas išlaidas. 

IMP (angl. import surcharge) – mokestis mokamas 
už importo dokumentų sutvarkymą. 

THC (angl. terminal handling charges) – Mokestis 
mokamas už naudojimąsi uosto infrastruktūra, konteine-
rio pakrovimą, iškrovimą ir dokumentų sutvarkymą. 

B/L mokestis (angl. Bill of lading fee) – mokamas už 
jūrinio važtaraščio išleidimą. Jeigu dėl nenumatytų prie-
žasčių reikia pakeisti imamas papildomas mokestis. 

Apibendrinus galima teigti, kad konteinerinių linijų 
rinkoje šiuo metu vyksta didelė konkurencija tarp laivy-
bos linijų, ekspeditorių ir kitų suinteresuotų šalių, todėl 
jūrinės linijos turi turėti galimybę pasiūlyti žemiausią 
kainą rinkoje ir išlikti pelningai veikiančia įmone, blo-
giausiu atveju patirti mažesnius nuostolius nei konkuren-
tai (United Natios 2013). 

Siūlant labai žemą kainų lygį trumpuoju periodu 
tampa svarbu išsaugoti užimamas pozicijas rinkoje, lai-
mėti kainų karą. Laivybos linijoms taip pat svarbus iš-
bandymas tenka siekiant užtikrinti pakankamus krovinių 
kiekius, kurie užtikrintų pakankamą laivų vietos išnaudo-
jimą. 

 
Problematikos formulavimas ir tolimesnė tyrimo eiga 

 
Atlikta užsienio ir lietuvių autorių literatūros šaltinių 

analizė atskleidė, jog tarptautinę prekybą šiuo metu stip-
riai veikia transporto kaina ir jos nuolatinis kitimas. Dėl 
nepastovumo jūrinių konteinerių transportavimo rinkoje 
įmonės patiria didelių nuostolių.  

Tolimesnė tyrimo eiga apims statistikos duomenų 
analizę. Šia analize bus siekiama nustatyti koreliaciją tarp 
statistinių dydžių. 

Tikėtina, kad ši analizė padės išsiaiškinti, kokie kon-
teinerio transportavimo kainą lemiantys veiksniai sąvei-
kauja tarpusavyje, ir kokią įtaką turi transportavimo kai-
nai. Tai padės sukurti priemones, kurios leis efektyviai ir 
lanksčiai reaguoti į transportavimo kainos pokyčius. 
 
Išvados 

 
Tarptautinė prekyba yra vienas iš pagrindinių šalies 

ekonomikos elementų. Tai atitinkamos prekės ir paslau-
gos, kuriomis yra prekiaujama už valstybės gamintojos 
sienų. Todėl šalies tikslas yra tarptautinės prekybos skati-
nimas, konkurencijos didinimas, kuris išryškėja įmonėms 
konkuruojant su pasauliniu mastu. 

Konteinerių transportavimo rinka yra veikiama pa-
siūlos ir paklausos dėsnių. Šios dvi tarpusavyje sąveikau-
jančios jėgos yra veikiamas daugybės veiksnių. Įvairūs 
politiniai ekonominiai ar aplinkosauginiai sprendimai gali 
stipriai paveikti krovinių transportavimo rinką.  

Konteinerio transportavimo kainą labiausiai sąlygoja 
atstumas, prekė ir jos vertė, importo / eksporto balansas ir 
konkurencija tarp laivybos linijų.  
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